Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 499ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx DO DIA 08 DE NOVEMBRO

DE 2023

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na sala 3123, reuniu-se a Congregação 1

do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a presidência do professor Francisco 2

Dutenhefner, Presidente da Congregação do Instituto, com a presença dos seguintes membros: Professores – Adriana 3

de Miranda Ribeiro, Allan Claudius Queiroz Barbosa, Aniura Milanés Barriento, Dario Windmoller, Edna Afonso 4

Reis, Eduardo de Campos Valadares, Fábio Enrique Brochero Martinez, Guiherme Ferreira de Lima, Heitor Avelino 5

de Abreu, Heleno da Silva Cunha, Hélio Anderson Duarte, Lucienir Pains Duarte, Marcelo Richard Hilário, Marcos 6

Oliveira Prates, Maria Helena de Araujo, Raquel Oliveira Prates, Renato Antônio Celso Ferreira, Wagner Meira Junior; 7

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos - Patrícia de Cássia Gomes Pimentel, Simone Piancastelli 8

Jardim, Victor Rubim Otati; Representação Discente – Isadora Cunha Pimentel. Havendo quórum regulamentar, o 9

Senhor Presidente cumprimentou os presentes e declarou aberta a sessão. INFORMES: a) O Presidente informou 10

sobre o início do processo de consulta online para recomposição da representação docente na Congregação, com 11

abertura de 02 vagas. b) O Presidente relembrou a data da próxima reunião ordinária, que ocorrerá em 29 de novembro 12

de 2023 e uma provável data de reunião extraordinária em dezembro, prevista para o dia 13. c) O Presidente relembrou 13

que ocorre, entre os dias 08 e 09 de novembro, a eleição para escolha da nova gestão do DAICEx, e alertou para a 14

vinculação do período da gestão do Diretório com o mandato dos representantes discentes na Congregação. PAUTA: 15

1) Contrato de Prestação de Serviços firmado com a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP). O Presidente 16

apresentou o documento e, não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovado com 01 abstenção. 2) 17

Termo de Execução Descentralizada (TED) relativo ao projeto de pesquisa intitulado “Privacidade nos Censos 18

Educacionais II (PRICE II)”, que visa o desenvolvimento de atividades de pesquisa e transmissão de 19

conhecimento a respeito da adequação da publicação de pesquisas estatísticas dos Censos da Educação Básica 20

e Superior à legislação vigente sobre privacidade, coordenado pelo professor Mário Sérgio Ferreira Alvim 21

Júnior, do departamento de Ciência da Computação (SEI 23072.264150/2023-04). O Presidente apresentou o 22

documento e, não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3) Contrato a ser 23

firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG e Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa 24

– FUNDEP, para gestão do referido Termo de Execução Descentralizada (TED), também coordenado pelo 25

professor Mário Sérgio Ferreira Alvim Júnior, do departamento de Ciência da Computação (SEI 26

23072.264515/2023-92). O Presidente apresentou o documento e, não havendo manifestações, colocou em votação, 27

sendo aprovado por unanimidade. 4) Termo de Execução Descentralizada (TED) para desenvolvimento de 28

projetos de inovação e pesquisas científicas, coordenado pelo professor Frederico Gadelha Guimarães, do 29

departamento de Ciência da Computação (SEI 23072.265940/2023-07). O Presidente apresentou o documento e, 30

não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. 5) Contrato a ser firmado entre 31

a Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP, 32

para gestão do referido Termo de Execução Descentralizada (TED), também coordenado pelo professor 33

Frederico Gadelha Guimarães, do departamento de Ciência da Computação (SEI 23072.266143/2023-39). O 34

Presidente apresentou o documento e, não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovado por 35

unanimidade. 6) Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação – PD&I que entre si celebram 36

a C&A Modas S.A. e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, com a interveniência da Fundação de 37

Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, cujo objeto visa o desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado 38

“View Assortment”, coordenado pelo professor William Robson Schwartz, do departamento de Ciência da 39

Computação (SEI 23072.266495/2023-94). O Presidente apresentou o documento e, não havendo manifestações, 40

colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. 7) Parecer sobre o pedido de revisão de desligamento de 41

Ridalton Fernandes Campos, do curso de Física, emitido pelo professor Dario Windmöller, do departamento 42

de Química. O Presidente apresentou o caso e justificou a inclusão extraordinária do caso em pauta, tendo em vista a 43

condição de vulnerabilidade em que o requerente se encontra. Isso posto, passou a palavra ao relator do parecer, que 44

apresentou o histórico do caso e seu voto, que é pelo deferimento do pedido do aluno. Após discussões, o Presidente 45

colocou o parecer em votação, sendo aprovado por unanimidade, acolhendo o pedido de religamento do estudante. 46

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a sessão da qual eu, 47

Juliana Campideli Neves, Secretária Executiva da Secretaria Geral, lavrei a presente ata, que será assinada 48

eletronicamente por mim e pelo Presidente desta Congregação e posteriormente colada em livro próprio. Belo 49

Horizonte, 08 de novembro de 2023.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 50

 51

 52 Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx em sua

reunião realizada no dia 29-11-2023.